

21722

M-8027

Sl.No.

Total No. of Pages : 12

III Semester B.Com. Examination, October/November 2019
(Scheme : MSS-RS) (2013-14 Batch) (Freshers of Dec. 2014 & onwards)
FINANCIAL ACCOUNTING - III

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any two questions. Each question carries 20 marks. [2 × 20 = 40]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Kavitha Company Ltd. issued a prospectus to the public offering 1,00,000 Equity shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 20 per share payable as follows:

Rs. 30 on application.

Rs. 50 on allotment (including premium).

Rs. 20 on first call.

Rs. 20 on second and final call.

Applications were received for 1,25,000 shares and allotment was made prorata to 1,10,000 applicants and excess application money was refunded. Money overpaid on application was adjusted towards allotment. Shalini the holder of 1,000 shares failed to pay both the calls and Divya the holder of 500 shares failed to pay the second call. The Directors decided to forfeit all the shares. The forfeited shares were reissued to Shreya at Rs. 95 as fully paid.

Pass the journal entries and prepare the Balance Sheet.

21722

M-8027

ಕವಿತ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು (ನೂರು ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆ) ರೂ. 20ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಹಂಚಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದೆ. ಶೇರಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ.

ಅರ್ಜಿ ಜೊತೆ ರೂ. 30

ಶೇರು ಹಂಚಿದಾಗ ರೂ. 50 (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ)

ಪ್ರಥಮ ಕರೆ ರೂ. 20

ಎರಡನೇ ಹಾಗೂ ಅಂತಿಮ ಕರೆ ರೂ. 20

1,25,000 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದವು. 1,10,000 ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ದಾಮಾಷಾ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ, ಬಾಕಿ ಅರ್ಜಿ ಹಣವನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಯಿತು. ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಬಂದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಣವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

1,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದ ಶಾಲಿನಿ ಎರಡೂ ಕರೆಗಳ ಹಣವನ್ನು ಮತ್ತು 500 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಪಡೆದ ದಿವ್ಯ ಎರಡನೆಯ ಕರೆ ಪಾವತಿಸಲು ತಪ್ಪಿದರು. ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಡೈರೆಕ್ಟರ್‌ಗಳು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡರು. ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶ್ರೇಯಾರವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ 95 ರೂ. ನಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯೆಂದು ಮರು ನೀಡಿತು. <https://www.uomonline.com>

ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

Q2) From the following trial balance of Star Company Ltd., as on 31st December 2018, prepare final accounts of the company as per new regulations (in vertical form).

Particulars	Dr. (₹)	Cr. (₹)
Share capital	-	6,00,000
Reserve fund	-	1,50,000
10% Debentures	-	2,00,000
Calls in arrears	40,000	-
Furniture	35,000	-
9% Govt. securities	22,000	-
Advances to staff	10,000	-
Loans	-	1,00,000
Opening stock	3,00,000	-
Provision for tax	-	1,00,000

21722

M-8027

Sundry expenses	64,000	-
Interest on govt. securities	-	880
Other income	-	14,120
Debenture interest paid	12,000	-
Share transfer fees received	-	2,000
Motor car	30,000	-
S. Debtors	8,00,000	-
Interim dividend paid	28,000	-
Preliminary expenses	15,000	-
S. Creditors	-	2,50,000
Bills payable	-	17,000
Cash in hand	13,000	-
Cash at bank	30,000	-
Income tax paid	95,000	-
P/L account (1-1-2018)	-	15,000
Machinery	2,15,000	-
Carriage on purchases	10,000	-
Wages	30,000	-
Reserve for load and doubtful debts	-	12,000
Freight	25,000	-
Sales	-	35,00,000
Salary	20,000	-
Purchases	30,00,000	-
Fuel and power	39,000	-
Bills receivable	1,20,000	-
Bad debts	8,000	-
	<u>49,61,000</u>	<u>49,61,000</u>

Adjustments:

- Closing stock valued at Rs. 3,40,000.
- Transfer Rs. 40,000 to Reserve fund.
- Provide for taxation Rs. 1,00,000.
- Provide for outstanding interest on debentures and interest on Govt. securities.
- Directors propose a final dividend of 20% on paid up capital.

21722

M-8027

ಸ್ವಾರ್ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ ದಿನಾಂಕ 31-12-2018ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಹೊಸ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತಯಾರಿಸಿ (ಲಂಬ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	ಖರ್ಚು	ಜಮಾ
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	-	6,00,000
ಕಾಯ್ದುಟ್ಟಿ ನಿಧಿ	-	1,50,000
ಶೇ. 10ರ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	-	2,00,000
ಬಾಕಿನಂತ ಕರೆಗಳು	40,000	-
ಪೀಠೋಪಕರಣ	35,000	-
ಶೇ. 9ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	22,000	-
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮುಂಗಡ	10,000	-
ಸಾಲಗಳು	-	1,00,000
ಪ್ರಾರಂಭದ ಸರಕಿನ ಶಿಲ್ಕು	3,00,000	-
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮೀಸಲು	-	1,00,000
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	64,000	-
ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	-	880
ಇತರೆ ಆದಾಯ	-	14,120
ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	12,000	-
ಶೇರು ವರ್ಗಾವಣೆ ಶುಲ್ಕ ಬಂದದ್ದು	-	2,000
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ	30,000	-
ಋಣಿಗಳು	8,00,000	-
ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	28,000	-
ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಖರ್ಚು	15,000	-
ಧನಿಗಳು	-	2,50,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	-	17,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	30,000	-
ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು	13,000	-
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	95,000	-
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (1-1-2018)	-	15,000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	2,15,000	-
ಖರೀದಿಯ ಮೇಲೆ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	10,000	-
ಕೂಲಿ	30,000	-

21722

M-8027

ಕೂಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲು	-	12,000
ರೈಲ್ವೆ ಐಡಿಗೆ	25,000	-
ಮಾಧ್ಯಮ	-	35,00,000
ಸುಬ್ಬಳ	20,000	-
ಖರೀದಿ	30,00,000	-
ಇಂಧನ ಮತ್ತು ಶಕ್ತಿ	39,000	-
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	1,20,000	-
ಕೂಡು ಸಾಲ	8,000	-
	<u>49,61,000</u>	<u>49,61,000</u>

ಪೋಷಣೆಗಾಗಿ:

- ಅಂತಿಮ ಸರಕು ರೂ. 3,40,000.
- ರೂ. 40,000 ಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
- ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ರೂ. 1,00,000 ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿಡಿ.
- ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ಬರಬೇಕಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ.
- ಶೇ. 20ರ ಅಂತಿಮ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಮಂಡಳಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿತು.

Q3) Following is the Balance sheet of Sneha Ltd., as on 30-06-2018.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
	₹		₹
Share capital	4,00,000	Land and Buildings	2,20,000
(Rs. 100 each)		Plant & machinery	2,60,000
General reserve	80,000	Patents and Trademarks	40,000
P/L A/c	64,000	Stock	96,000
Sundry creditors	2,56,000	Debtors	1,76,000
Provision for Income tax	1,20,000	Bank	1,04,000
		Preliminary Expenses	24,000
	<u>9,20,000</u>		<u>9,20,000</u>

The expert valuer valued the land and buildings at Rs. 4,80,000, Goodwill at Rs. 3,20,000 and plant and machinery at Rs. 2,40,000. Out of the total debtors it is found that debtors of Rs. 16,000 are bad. The profits of the company have been as follows:

21722

M-8027

2015-Rs. 1,60,000, 2016-Rs. 1,80,000, 2017-Rs. 2,12,000. The company follows the practice of transferring 20% of profits to general reserve. This proportion being considered reasonable in the industry in which the company is engaged and where the normal rate of return is 10%. Ascertain the value of company's share under

- 1) Intrinsic value method.
- 2) Yield method (Ignore taxation).
- 3) Fair value method.

30-06-2018 ರಂದು ಸ್ನೇಹಾ ನಿಯಮಿತನ ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ (ರೂ. 100)	4,00,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	2,20,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	80,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	2,60,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	64,000	ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು	
ಧನಗಳು	2,56,000	ಮಾರಾಟ ಗುರುತುಗಳು	40,000
ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ನಿಧಿ	1,20,000	ದಾಸ್ತಾನು	96,000
		ಋಣಿಗಳು	1,76,000
		ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಣ	1,04,000
		ಆರಂಭಿಕ ಖರ್ಚುಗಳು	24,000
	<u>9,20,000</u>		<u>9,20,000</u>

ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧಾರಕರುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆ:

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ರೂ. 4,80,000, ಸುನಾಮ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 3,20,000, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ರೂ. 2,40,000. ಒಟ್ಟು ಋಣಿಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 16,000 ದಷ್ಟು ವಾಪಸ್ಸಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿದಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

2015 - ರೂ. 1,60,000, 2016 - ರೂ. 1,80,000, 2017 - ರೂ. 2,12,000. ಲಾಭಾಂಶ= 20% ರಷ್ಟನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಪರಿಪಾಠವನ್ನು ಕಂಪನಿ ಪಾಲಿಸುತ್ತದೆ. ಇಂಥವೇ ಕಂಪನಿಗಳು ತಮ್ಮ ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಬೆಲೆ 10% ರಷ್ಟು ಲಾಭಗಳಿಸುತ್ತಿವೆ. ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕ್ರಮಗಳಂತೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- 1) ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಪದ್ಧತಿ.
- 2) ಉತ್ಪನ್ನ ಪದ್ಧತಿ (ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು ಬೇಡ)
- 3) ನ್ಯಾಯವಾದ ಮೌಲ್ಯ ಪದ್ಧತಿ.

21722

M-8027

Q4) Sundar Ltd., went into voluntary liquidation on 31. December 2016, when their balance sheet read as follows:

<u>Liabilities</u>	<u>Amount</u>	<u>Assets</u>	<u>Amount</u>
	₹		₹
Issued and subscribed capital:		- Land and Building	5,00,000
10,000, 9% cumulative		- Machinery	12,50,000
Pref. shares of Rs. 100 each fully paid	10,00,000	Patents	2,00,000
5,000 Equity shares of Rs. 100 each, Rs. 75 paid	3,75,000	Stock	2,75,000
15,000 Equity shares of Rs. 100 each, Rs. 60 paid	9,00,000	Debtors	5,50,000
15% Debentures secured by floating charge	5,00,000	Cash at Bank	1,50,000
Interest outstanding on Debenture	75,000	Profit and loss A/c	5,62,000
Creditors	6,37,000		
	<u>34,87,000</u>		<u>34,87,000</u>

Preference dividends were in arrears for 2 years and creditors included preferential creditors of Rs. 72,000.

The assets realised as follows:

Land and Buildings - 6,00,000, Machinery - 10,00,000, Patents - 1,50,000, Stock - 3,00,000, Debtors - 4,00,000.

The expenses of liquidation amounted to Rs. 51,500. The liquidator is entitled to a commission of 2% on assets realised except cash and a commission of 1% on amount paid to unsecured creditors. Assuming final payment including those on debentures is made on 30 June 2017. Show liquidator's final statement of account.

21722

M-8027

ಸಂದರ್ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು ಹಾಗೂ 31 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2016 ರಂದು ಕಂಪನಿಯ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಜಿಡುಗಡೆಯಾದ ಮತ್ತು		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	5,00,000
ವಂತಿಗೆಯಾದ ಬಂಡವಾಳ:		ಯಂತ್ರ	12,50,000
10,000 ಶೇ. 9ರ ವೃದ್ಧಿ		ಬೌದ್ಧಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳು	2,00,000
ಗೊಳ್ಳುವ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು		ದಾಸ್ತಾನು	2,75,000
ರೂ. 100 ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ	10,00,000	ಋಣಿಗಳು	5,50,000
5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕು	1,50,000
ರೂ. 100 ಬೆಲೆ ರೂ. 75		ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	5,62,000
ಪಾವತಿಸಿದೆ	3,75,000		
15,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು			
ಗಳು ರೂ. 100 ಬೆಲೆ			
ರೂ. 60 ಪಾವತಿಸಿದೆ	9,00,000		
ಶೇ. 15ರ ತೇಲುವ ಭದ್ರತೆ			
ಹೊಂದಿರುವ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	5,00,000		
ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬಾಕಿ			
ಬಡ್ಡಿ	75,000		
ಧನಿಗಳು	6,37,000		
	<u>34,87,000</u>		<u>34,87,000</u>

ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶವು 2 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಇದೆ ಹಾಗೂ ಧನಿಗಳಲ್ಲಿ ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳು ರೂ. 72,000 ಸೇರಿದೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮಾರಲಾಯಿತು:

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ - 6,00,000, ಯಂತ್ರ - 10,00,000, ಬೌದ್ಧಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳು - 1,50,000 ದಾಸ್ತಾನು - 3,00,000, ಋಣಿಗಳು - 4,00,000. ರೂ. 51,500 ವಿಸರ್ಜನ ಖರ್ಚು. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯು ಮಾರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಗದು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಶೇ. 2 ರಂತೆ ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಆಧಾರವಿಲ್ಲದ ಧನಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 1 ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಂತಿಮ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಸಾಲಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿದಂತೆ ದಿನಾಂಕ: 30-06-2017 ರಂದು ಮಾಡಲಾಯಿತು ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

21722

M-8027

PART - B

ಭಾಗ - ಬಿ

Answer any two questions. Each question carries 10 marks. [2 × 10 = 20]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) From the following details, find out the value of goodwill under :

- 1) Super profit method.
- 2) Annuity method.
- 3) Capitalisation method.

Capital employed Rs. 6,00,000, normal rate of return on capital employed is 10%. Present value of annuity of Re. 1 for 5 years at 10% is 4.25. Net profits for 5 years:

Rs. 92,000, Rs. 58,000, Rs. 64,000, Rs. 74,000 and Rs. 72,000. Goodwill is 5 years purchase of Super Profit.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಸುನಾಮದ ಬೆಲೆಯನ್ನು:

- 1) ಅಧಿಕ ಲಾಭ ಪದ್ಧತಿ
- 2) ವರ್ಷಾಸನ ಬಡ್ಡಿ ಪದ್ಧತಿ
- 3) ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸುವ ಪದ್ಧತಿಯ ಮೂಲಕ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ರೂ. 6,00,000, ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಾಭ ದರ ಶೇ. 10 ಈಗಿನ ಬೆಲೆ ವರ್ಷಾಸನ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 1 ಕ್ಕೆ 5 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ರೂ. 4.25.

ಐದು ವರ್ಷಗಳ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ : ರೂ. 92,000, ರೂ. 58,000, ರೂ. 64,000, ರೂ. 74,000 ಮತ್ತು ರೂ. 72,000. ಸುನಾಮದ ಬೆಲೆಯು ಅಧಿಕ ಲಾಭದ 5 ವರ್ಷದ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ.

21722

M-8027

Q6) Manu Co. Ltd., redeemed its preference shares amounting to Rs. 3,00,000 at a premium of 10%. For this purpose, it issued 5,000 equity shares of Rs. 30 each at a premium of Rs. 6 per share. The Co. has a balance of Rs. 20,000 in general reserve account, Rs. 40,000 in P/L A/c (Credit balance) and a bank balance of Rs. 1,20,000.

Write journal entries to record the above transactions.

ಮನು ಕಂ. ಲಿ. ತನ್ನ ರೂ. 3,00,000 ದ ಮೊದಲ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ಪ್ರೀಮಿಯಮ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆ ಮಾಡಿತು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 30ರ 5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 6 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿತು. ಆ ದಿನ ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ರೂ. 20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ, ರೂ. 40,000 ಲಾಭನಷ್ಟ ಖಾತೆ (ಧನಿ ಶಿಲ್ಕು) ಇದ್ದಿತ್ತು ಮತ್ತು ರೂ. 1,20,000 ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು.

ಈ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q7) Ganesh Co. Ltd., issued bonus to make their partly paid up shares into fully paid shares out of General Reserve. The securities premium all and C.R.R. well utilised to declare two fully paid bonus shares for 5 shares held.

Balance on 1-4-2017 are given below:

<u>Particulars</u>	<u>Amount</u>
	₹
Share capital:	
8,000 Equity shares of Rs. 100 each ₹ 80 paid up	6,40,000
General reserve	2,00,000
Securities premium	1,20,000
Capital redemption reserve	2,50,000

Pass the necessary journal entries to record the above transactions in the books of the company.

21722

M-8027

ಗಣೇಶ್ ಕಂ. ನಿಯಮಿತವು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭಾಗಶಃ ಪಾವತಿಯಾದ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾದ ಶೇರುಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಬೋನಸ್ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರಿಮಿಯಂ ಹಾಗೂ ಬಂಡವಾಳ ವಿಮುಕ್ತಿ ಮೀಸಲನ್ನು ಪ್ರತಿ 5 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಎರಡು ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

1-4-2017ರ ಖಾತೆ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಇಂತಿವೆ:

ವಿವರಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ:	
ತಲಾ 100 ರೂ. ಗಳ 80 ರೂ. ಪಾವತಿಸಿದ 8,000 ಶೇರುಗಳು	6,40,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	2,00,000
ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರಿಮಿಯಂ	1,20,000
ಬಂಡವಾಳ ವಿಮುಕ್ತಿ ನಿಧಿ	2,50,000

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q8) What is joint stock company? Write the essential features of joint stock company.

ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು? ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

21722

M-8027

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer any four questions. Each question carries five marks.
ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

[4 × 5 = 20]

Q9) Write a note on Right issue.

ಹಕ್ಕಿನ ಆಧಾರದ ಶೇರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q10) Mention the various methods of redemption of debentures.

ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮರುಪಾವತಿಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q11) Write a note on Buy back of shares.

ಶೇರುಗಳ ಮರು ಖರೀದಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) What is forfeiture of shares? Give journal entry forfeiture when shares are issued at discount. <https://www.uomonline.com>

ಶೇರುಗಳ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಎಂದರೇನು? ಶೇರುಗಳ ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿದ ಮುಟ್ಟುಗೋಲಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲಿಸಿ.

Q13) Distinguish between calls in arrears and calls in advance.

ಕರೆ ಬಾಕಿ ಮತ್ತು ಕರೆ ಮುಂಗಡ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಾವುವು.

Q14) What are the conditions for the redemption of redeemable preference shares under Companies Act?

ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಬಗೆಗಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ೞೞ ಐಐಐ

<https://www.uomonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भिजे और 10 रुपये पाय,

Paytm or Google Pay से